
DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

SECCION DE ESTADISTICA

ABRIL-JUNIO 2021
PUERTOS y/o 

TERMINAL CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS PESQUEROS REMOLCADORES BARCAZAS YATES OTROS FERRIE TOTAL

AMBE COVE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ARROYO BARRIL 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

AZUA 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 7

BARAHONA 1 6 1 0 0 5 4 0 0 0 17

BOCA CHICA 10 0 12 0 0 0 0 1 0 0 23
BAHIA DE 

CALDERAS 5 0 0 0 0 0 0 3 0 0 8

CAP CANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAUCEDO 248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248

LA CANA 0 0 65 0 0 0 0 0 0 0 65

LA ROMANA 3 0 6 0 0 5 5 0 0 0 19

LUPERON 0 0 0 0 0 0 0 86 0 0 86

MANZANILLO 16 0 0 0 0 2 2 0 0 0 20

PEDERNALES 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

PLAZA MARINA 7 2 0 0 0 2 1 0 0 0 12

PUERTO PLATA 80 9 0 0 0 7 7 6 0 0 109

RIO HAINA 281 48 78 0 0 14 10 0 1 0 432

PUNTA CATALINA 2 4 0 0 0 1 1 0 0 0 8
SAN PEDRO DE 

MACORÍS 8 2 9 0 0 3 2 0 0 0 24

SANTA BÁRBARA
0 0 0 0 4 0 49 0 0 0 53

SANTO 

DOMINGO 52 0 1 0 0 3 2 0 5 39 102

TOTAL 716 74 178 0 4 42 83 96 6 39 1,238

Movimiento De Embarcaciones Clasificadas Por Puertos & Terminales



Puerto y/o Terminal
2020 2021

Variacion 
Absoluta

Variacion 
Porcentual

Amber Cove 0 0 0 0%
Cap Cana 0 0 0 0%

La Romana 0 0 0 0%
Puerto Plata 0 0 0 0%

Samana 0 0 0 0%
Santo Domingo 0 0 0 0%

Santo Domingo (Ferrie) 0 18,707 18,707 0%

TOTAL 0 18,707 18,707 0%

Puerto y/ Terminal Pasajeros entrada
pasajeros de 

Salida
Total

Tripulantes

Amber Cove 0 0 0 0

Cap Cana 0 0 0 0

La Romana 0 0 0 0

Puerto Plata 0 0 0 0

Samana 0 0 0 0

Santo Domingo 0 0 0 0

Santo Domingo (Ferry) 9722 8985 0 3326

Total 9,722 8,985 18,707 3,326

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADISTICA
MOVIMIENTO DE PASAJEROS

ABRIL-JUNIO - 2021



                                                                           Direccion de Planificacion & Desarrollo

                                                                                               Seccion de Estadistica

                                                                                                    Tráfico de Buques 

PUERTOS 2020 2021 VARIACION ABSOLUTA VARIACION  PORCENTUAL

AMBER  COVE 0 0 0 0%

ARROYO BARRIL 0 3 3 0%

AZUA 4 7 3 0%

BARAHONA 7 17 10 143%

BOCA CHICA 15 23 8 53%

BAHIA DE LAS CALDERAS 3 8 5 0%

CAP CANA 0 0 0 0%

CAUCEDO 251 248 -3 -1%

HAINA OCCIDENTAL 89 107 18 20%

HAINA ORIENTAL 302 325 23 8%

LA CANA 29 65 36 124%

LA ROMANA 28 19 -9 -32%

LUPERON 3 86 83 2767%

MANZANILLO 16 20 4 25%

PEDERNALES 0 2 2 0%

PLAZA MARINA 5 12 7 140%

PUERTO PLATA 76 109 33 43%

PUNTA CATALINA 7 8 1 14%

SAN PEDRO DE MACORIS 36 24 -12 -33%

SANTA BARBARA 0 53 53 0%

SANTO DOMINGO 85 102 17 20%

TOTAL 956 1,238 282 29%

              ABRIL-JUNIO 2021 vs.2020



DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADÍSTICA

CONTENEDORES POR PUERTOS

ABRIL-JUNIO 2021

CARGADOS 86,150 0 3,117 72,801 4,643 166,711

VACIOS 1,490 1,908 2,545 7,768 7,532 21,243

TOTAL DE IMPORTACION 87,640 1,908 5,662 80,569 12,175 187,954

CARGADOS 30,653 1,464 5,486 25,271 10,583 73,457

VACIOS 54,612 684 829 33,762 478 90,365

TOTAL DE EXPORTACION 85,265 2,148 6,315 59,033 11,061 163,822

CARGADOS 64,849 0 58 6,060 0 70,967

VACIOS 19,507 0 0 0 0 19,507

ENTRADA 84,356 0 58 6,060 0 90,474

CARGADOS 56,691 0 745 5,921 0 63,357

VACIOS 24,645 0 0 0 0 24,645

SALIDA 81,336 0 745 5,921 0 88,002

TEUs EN TRANSITO 165,692 0 803 11,981 0 178,476

TOTAL 338,597 4,056 12,780 151,583 23,236 530,252

*-Valores Expresados en TEUS

TOTAL

TEUs DE EXPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO TOTAL

TEUs DE IMPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO

TOTALTEUs EN TRANSITO CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO



TEUs DE 

IMPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual
CARGADOS 105,808 166,711 60,903 57.56%

VACIOS 20,968 21,243 275 1.31%

TOTAL DE IMP. 126,776 187,954 61,178 48.26%

TEUs DE 

EXPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 46215 73,457 27,242 58.95%

VACIOS 77,313 90,365 13,052 16.88%

TOTAL DE EXP. 123,528 163,822 40,294 32.62%

TEUs EN 

TRANSITO 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 48,566 70,967 22,401 46.12%

VACIOS 19,756 19,507 -249 -1.26%

ENTRADA 68,322 90,474 22,152 32.42%

CARGADOS 48,166 63,357 15,191 31.54%

VACIOS 10,990 24,645 13,655 124.25%

SALIDA 59,156 88,002 28,846 48.76%

TEUs EN TRANSITO127,478 178,476 50,998 40.01%

TOTAL 377,782 530,252 152,470 40.36%

                               COMPARATIVO DE CONTENEDORES ABRIL-JUNIO 2021 vs2020



Etiquetas de fila  IMPORT_TOTAL  EXPORT_ TOTAL  TRANS_SAL  TRANS_ENT TOTAL 

2021 5998139 1499336 878142 893412

ARROYO BARRIL 0 0 0 0 0

AZUA 75,481 0 0 0 75,481

BARAHONA 63,416 67,806 0 0 131,222

BOCA CHICA 501,007 21,822 0 0 522,829

CALDERAS 0 0 0 0 0

CAUCEDO 950,619 332,269 820,012 838,912 2,941,812

HAINA OCCIDENTAL 1,533,631 219,783 0 0 1,753,414

HAINA ORIENTAL 1,419,853 231,627 53,660 46,472 1,751,612

LA CANA 440,652 243,047 1 11 683,711

LA ROMANA 28,601 77,174 0 0 105,775

LUPERÓN 0 0 0 0 0

MANZANILLO 75,786 39,196 0 0 114,982

PEDERNALES 0 18,800 0 0 18,800

PLAZA MARINA 68,939 0 0 0 68,939

PUERTO PLATA 219,644 80,074 4,469 557 304,744

PUNTA CATALINA 420,059 0 0 0 420,059

SAN PEDRO DE MACORÍS 96,844 64,513 0 0 161,357

SANTA BÁRBARA 0 0 0 0 0

SANTO DOMINGO 103,607 103,225 0 7,460 214,292

Total general 5,998,139 1,499,336 878,142 893,412 9,269,029

MOVIMIENTO DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

     SECCION DE ESTADISTICA

                                     DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESARROLLO

ABRIL-JUNIO 2021



COMPARATIVO DE CARGAS ABRIL-JUNIO 2021 Vs. 2020

PUERTOS 2020 2021 VARIACION ABSOLUTAVARIACION PORCENTUAL
AMBE COVE 0 0 0 0%

ARROYO BARRIL 0 0 0 0%
AZUA 25,791 75,481 49,690 193%

BARAHONA 56,085 131,222 75,137 134%
BOCA CHICA 345,890 522,829 176,939 51%

BAHIA DE CALDERAS 0 0 0 0%
CAP CANA 0 0 0 0%
CAUCEDO 2,025,266 2,941,812 916,546 45%
LA CANA 271,841 683,711 411,870 152%

LA ROMANA 146,963 105,775 -41,188 -28%
LUPERON 0 0 0 0%

MANZANILLO 71,548 114,982 43,434 61%

PEDERNALES 0 18,800 18,800 0%

PLAZA MARINA 57,524 68,939 11,415 20%

PUERTO PLATA 189,764 304,744 114,980 61%

RIO HAINA 2,370,078 3,505,026 1,134,948 48%

PUNTA CATALINA 428,432 420,059 -8,373 -2%

SAN PEDRO DE MACORÍS 243,268 161,357 -81,911 -34%

SANTA BÁRBARA 0 0 0 0%

SANTO DOMINGO 109,096 214,292 105,196 96%

TOTAL GENERAL 6,341,546 9,269,029 2,927,483 46%



                             ABRIL -JUNIO 2021

RESUMEN TOTAL

IMPORTACION 5,998,139

EXPORTACION 1,499,336

TRANSITO 1,771,554

TOTAL 9,269,029



PUERTOS  IMPORT_TOTAL  EXPORT_ TOTAL TRANS_SALIDA  TRANSITO ENTRADA TOTAL

2021 5,998,139 1,499,336 878,142 893,412

ARROYO BARRIL 0 0 0 0 0

AZUA 75,481 0 0 0 75,481

BARAHONA 63,416 67,806 0 0 131,222

BOCA CHICA 501,007 21,822 0 0 522,829

CALDERAS 0 0 0 0 0

CAUCEDO 950,619 332,269 820,012 838,912 2,941,812

HAINA OCCIDENTAL 1,533,631 219,783 0 0 1,753,414

HAINA ORIENTAL 1,419,853 231,627 53,660 46,472 1,751,612

LA CANA 440,652 243,047 1 11 683,711

LA ROMANA 28,601 77,174 0 0 105,775

LUPERÓN 0 0 0 0 0

MANZANILLO 75,786 39,196 0 0 114,982

PEDERNALES 0 18,800 0 0 18,800

PLAZA MARINA 68,939 0 0 0 68,939

PUERTO PLATA 219,644 80,074 4,469 557 304,744

PUNTA CATALINA 420,059 0 0 0 420,059

SAN PEDRO DE MACORÍS 96,844 64,513 0 0 161,357

SANTA BÁRBARA 0 0 0 0 0

SANTO DOMINGO 103,607 103,225 0 7,460 214,292

(en blanco) 0

(en blanco) 0

Total general 5,998,139 1,499,336 878,142 893,412 9,269,029
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